
Ano XXI nº 2421 de 20 de setembro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2421 de 20/09/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa:OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP  
Processo:2766 /2016 – Secretaria Municipal de Administração  
Objeto: aquisição materiais de construção para reforma do posto de atendimento 
dos correios em Avelar 
Valor: R$ 1.154,90 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

     P O R T A R I A Nº 056/2016  
 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.  
 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores:  
 

NOME MATR. EXERCÍCIO PERÍODO 

ADESIO RODRIGUES DA ROSA                              00067301 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ADILSON DOS SANTOS DA COSTA 00091401 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

AILTON GUIMARAES DOS SANTOS JUNIOR 00111701 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

ALDEMAR GONÇALVES BITENCOURT 00119001 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

ALESSANDRO RODRIGUES FIRMO 00063101 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 00113101 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ALEXANDRE TEIXEIRA REZENDE 00132001 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANA MARIA LORETO MARTINHO DE CARVALHO 00117502 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANDERSON VIANA DE BRITO MACHADO 00095901 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANDRE LUIZ DE SOUZA FURTADO 00093802 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANDRE VIANA CHAGAS 00081801 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANDREA DOS SANTOS FARIA 00072901 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANTONIO CELSO LISBOA 00096802 2013/2014    01/09/2016 A 30/09/2016 

ANTONIO JOSE DE BRITO MACHADO  00353019 2012/2013 01/09/2016 A 30/09/2016 

ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 00068401 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

AUGUSTO CESAR FERNANDES DUARTE 00111202 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

CAIO MELLO LAMECK 00089102 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

CAMILA DE SOUZA BRINCO 00105802 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

CARLOS ALEXANDRE MICHAELI PINTO 00118101 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANTICO 00087302 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA 00087401 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

CELDA RAMOS DE OLIVEIRA  00117402 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

CLEO EL HUAIEH DA ROSA  00098701 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

CRISTIANA VIEIRA MAIA ROSA 00106302 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

CRISTIANE GATTI 00120801 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

DANIELO DE FREITAS MAGALHAES 00089301 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS 00072602 2013/2014 11/09/2016 A 30/09/2016 

DILMA RODRIGUES DE JESUS 00317012 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

EDEVALDO DE PAULA INACIO 00119201 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

EDGARD MICHAELI DE MEDEIROS 00119702 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

 EDUARDO DA SILVA GOMES 00103401 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ELIZEU DE ANDRADE VIANA 00102702 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

EVA APARECIDA FIGUEIRA FERREIRA 00000910 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

EVANDRO BITENCOURT LOPES 00082501 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

FABIO VIANNA BACELLAR 00136101 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

FABRICIO DA SILVA CARVALHO 00102902 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

FERNANDO CAVALCANTI DE LIMA 00121501 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

FLAVIA DA SILVA LEAL 00001510 2014/2015      01/09/2016 A 30/09/2016 

FLORIDA PEREIRA MAMEDIR RIBAS 00159018 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

FRANCISCO CARLOS DE SOUZA SANTOS 00103601 2012/2013 01/09/2016 A 30/09/2016 

 

GILSON VIEIRA MACHADO 00065013 2007/2008 01/09/2016 A 30/09/2016 

GREICE SOUZA CARIUS 00001810 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

HELIO DA SILVA RISPOLI 00108901 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ILTON RODRIGUES DOS SANTOS 00031010 2010/2011 01/09/2016 A 30/09/2016 

IOLANDA BATISTA FORTUNA 00101802 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

JANAINA CLARA DE JESUS   00103302 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

JANAINA VIEIRA DE AZEVEDO 00100002 2015/2016 11/09/2016 A 30/09/2016 

JOAO BATISTA LOPES VARÃO 00096002 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

JORGE ANTONIO DORNELAS LOPES 00101301 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

JORGE TEIXEIRA DA COSTA 00102002 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

JOSE ANTONIO SANTOS 00093001 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

JOSÉ CARLOS DE AZEVEDO RODRIGUES 00105702 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

JOSE GILVANDRO DE SOUZA BALTAR 00132201 2014/2015 11/09/2016 A 30/09/2016 

JOSE SARAIVA ANDRADE 00117302 2014/2015 11/09/2016 A 30/09/2016 

JOSE TEIXEIRA NETO 00111702 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

LEANDRO GASPAR FERNANDES 00096401 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

LEILIANE GRANJA PIRES DE MELO 00083202 2012/2013 01/09/2016 A 30/09/2016 

LEONARDO ANANIAS PIMENTEL JORDÃO 00135901 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

LUCIANA CHAGAS DA SILVA 00002310 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

LUIS FELIPE SOARES  00116002 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

MARCO ANTONIO DOS SANTOS GONCALVES 00083101 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

MARCUS PAULO DA SILVA LIMA 00433012 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

MARIA CECILIA RANGEL MONTEIRO SANTOS 00110502 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS 00078302 2012/2013 01/09/2016 A 30/09/2016 

MARIO SERGIO PEREIRA CAMARGO 00096502 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

MAURO CEZAR DOS REIS MACHADO 00094201 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

MILSON MANOEL BRITES 00477010 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

MIRIAM DE LUCENA OLIVEIRA 00319015 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

MONICA DA GAMA DAMASCENO 00004210 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

MURILO SILVA GASTALDI DANTAS 00109402 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

NATALIA DOS SANTOS VASCONCELLOS 00123601  11/09/2016 A 30/09/2016 

NEUZA MARIA LIMA OLIVEIRA 00105602                                     2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

 

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

NINA ROSA FAUSTINO PORTO 00109902 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

NUBIA ROSA CARVALHO 00095802 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

OSMAR COSTA DE ANDRADE 00112401 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

PAULO CESAR DA SILVA 00063701 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA 00312010 2013/2014 11/09/2016 A 30/09/2016 

PAULO ROBERTO MANTUANO  00097501 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

PEDRO LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS 00111401 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

PERACIO PIMENTEL DA FONSECA 00093702 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

REGINA HELENA DE SOUZA  AFFONSO BARROS 00083010 2009/2010 11/09/2016 A 30/09/2016 

RICARDO DA SILVA GALVÃO 00628/02 2014/2015 11/09/2016 A 30/09/2016 

ROBERTA DA SILVA RODRIGUES 00114601 2015/2016 11/09/2016 A 30/09/2016 

ROBSON LUIZ DA SILVA BALBINO 00124301 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA 00081501 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

ROGERIO BALTAR CARA SANTA 00114701 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

SEBASTIAO CARIUS DE FRANÇA 00104102 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

SENIRA TAVARES DE PAULA 00066701 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

SHEILA MARIA COSTA SILVA 00109502 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

SHUELEN PEREIRA DA SILVA 00942/02 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

TERESA CRISTINA GASPAR DE LAVOR 00114201 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

THEDY PONTES DE OLIVEIRA 00093602 2015/2016 01/09/2016 A 30/09/2016 

WALLACE FERNANDES DE BARROS 00291013 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

WALTER BALTAR DO NASCIMENTO 00098602 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

WELLINGTON BRINCO DA SILVA 00112501 2014/2015 01/09/2016 A 30/09/2016 

WENDEL BRITO DA SILVA 00086801 2012/2013 01/09/2016 A 30/09/2016 

YUKIE OKUYAMA 00074301 2013/2014 01/09/2016 A 30/09/2016 

 
 

  
Paty do Alferes, 26 de agosto de 2016. 

 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2421
de 20 de setembro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:ELISANGELA TAVARES-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretário de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO 
-Secretária de Educação: -Secretária de 
Fazenda: -Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

MARCIO 
ANTONIO DE SOUZA FRAGA 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO 

LIMA FRANCISCO 
CARLOS VIANA BARROS MARCELO 
BASBUS MOURÃO

PORTARIA N º 059/2016 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º) - Conceder LICENÇA PARA CASAMENTO, por um período de 8 (oito) 
dias, ao servidor ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, Guarda Municipal I C , 
matrícula 815/01, lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA, retroagindo  
seus efeitos  a  26/08/2016 a 02/09/2016. 
 
 
  
 

 
Paty do Alferes, 20 de setembro de 2016. 

 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A Nº 373/2016 - G. P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar JESSICA DE FREITAS ROSA MONSORES, 
matrícula nº 1062/02, do cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL - OFICINEIRO simbolo DAS-5. Lotada na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 13 de setembro de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2421
de 20 de setembro de 2016

P O R T A R I A Nº 376/2016 - G. P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar LEILA MARIA DE ALMEIDA, matrícula nº 1199/02, 
do cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL simbolo 
DAS-5. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 20 de setembro de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 376/2016 - G. P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar LEILA MARIA DE ALMEIDA, matrícula nº 
1199/02, do cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL 
simbolo DAS-5. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 20 de setembro de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 378/2016 - G. P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear JOSELIA ROSA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 1237/02, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL simbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do simbolo correspondente. Lotada na  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSO HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 20 de setembro de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 379/2016 - G. P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear IGOR RODRIGUES VIEIRA ANDRADE, matrícula nº 
1238/02, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
GABINETE simbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 30% (trinta por cento) do simbolo 
correspondente. Lotado no  GABINETE DO PREFEITO. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
NECESSIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 20 de setembro de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2421
de 20 de setembro de 2016


